Таджикский государственный университет
права, бизнеса и политики

На правах рукописи

Тоатов Фирдавс Хабибуллоевич

**Деятельность образовательных и культурно-просветительных
учреждений села Таджикистана в 1959 – 1985 годы
(на материалах Северного Таджикистана) (исторический аспект)**

Специальность 07.00.02 – Отечественная история

Диссертация

на соискание ученой степени кандидата исторических наук

Научный руководитель:

доктор исторических наук, профессор Давлатов М.

**Худжанд – 2019**

## СОДЕРЖАНИЕ

ВВЕДЕНИЕ ..... 3-17 стр.
<b>ГЛАВА 1. Возрастание роли общеобразовательной школы в повышении культурного уровня трудящихся села .....</b> <b>18-80 стр.</b>
1. Осуществление всеобщего обязательного восьмилетнего обучения и дальнейшее расширение масштабов среднего обра- зования на селе ..... 18-37 стр.
2. Укрепление учебно-материальной базы сельских школ . . . . 37-50 стр.
3. Трудовое воспитание и обучение на селе ..... 50-59 стр.
4. Подготовка и повышение квалификации сельских учителей. 59-80 стр.
<b>ГЛАВА 2. Роль сельских культурно-просветительных учреждений в повышении культурного уровня трудящихся села .....</b> <b>81-155 стр.</b>
1. Основные направления и формы деятельности сельских культурно-просветительных учреждений ..... 81-93 стр.
2. Дальнейшее улучшение библиотечного дела на селе ..... 93-108 стр.
3. Сельские клубы – центры политико-массовой и культурно- просветительной работы ..... 108-138 стр.
4. Театры, народные университеты и музеи в культурной жизни села ..... 139-156 стр.
ЗАКЛЮЧЕНИЕ ..... 157-163 стр.
СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ ИСТОЧНИКОВ И ЛИТЕРА- ТУРЫ ..... 164-180 стр.

## ВВЕДЕНИЕ

**Актуальность темы исследования.** В истории таджикского народа советского периода особое место занимают события 60 – 80-х годов XX века, связанные с культурными преобразованиями. Происходившие перемены в эти десятилетия оказали судьбоносное влияние на становление и развитие таджикской государственности.

История культурного строительства в деревне неотделимо от общих процессов истории общества, особенно от его социальной политики, которая охватывая основные сферы и духовной жизнедеятельности, оказывает комплексное воздействие на весь образ жизни и мысли людей.

Основатель мира и национального единства, Лидер нации Президент Республики Таджикистан Эмомали Рахмон в своей книге «Таджики в зеркале истории» отмечает, что «Историю по праву называют почестью человечества, и ее необходимо знать не ради лишь самого прошлого, она является путеводителем, определяющим дальнейший исторический путь нации, выявляет новые процессы и течения, с которыми сталкивается в своем развитии любое государство».<sup>1</sup>

Актуальность исследуемой темы обусловлены следующими факторами:

– во-первых, глубокое и комплексное изучение истории культуры таджикской деревни, выявление общих закономерностей ее развития, проявляемых в специфических условиях, помогут воссоздать в полной мере историю культуры республики в целом;

– во-вторых, конкретно историческое изучение культурного строительства является актуальной научной задачей, не только с точки зрения его академического изучения, но и для решения вполне конкретных практических задач нынешнего сложнейшего этапа, который войдет в историю как период восстановления самостоятельности нашей государственности. Коренное обновление общества, осуществляемое в настоящее время в нашей республике, требует постоянного внимания к проблемам укрепления материальных и ду-

---

<sup>1</sup> Рахмонов Э. Таджики в зеркале истории. От арийцев до Саманидов. Книга первая. Лондон, 2000 г. – С. 127.

ховных основ всего образа жизни, в частности проблемам дальнейшего развития народного образования и культурно-просветительной работы на селе, медицинского и культурно-бытового обслуживания сельских тружеников. Здесь может служить важным подспорьем и глубокое осмысление предшествующих этапов культурного развития республики, ибо научно установлено: для того чтобы поднять сущность любого явления очень важно исследовать его в той стадии развития, на которой с максимальной полнотой развернулись его основные признаки;

– в-третьих, обобщение накопленного опыта, исследование возникающих проблем должны способствовать выработке оптимальных путей социально-культурного роста таджикского общества, активно помогать государственным и общественным органам в дальнейшем совершенствовании духовных предпосылок для создания нового демократического общества.

– в-четвертых, исследование проблем, связанные с состоянием развития общеобразовательных и культурно-просветительных учреждений в селах Северного Таджикистана, позволяет одновременно с выявлением особенностей данного региона проследить также закономерности решения этих задач по республике в целом.

Все это, а также, важность аграрного сектора в народнохозяйственном комплексе республики и значительный удельный вес сельского населения, предопределили выбор темы в качестве диссертационной работы.

**Степень научной разработанности темы.** Теоретические и практические вопросы социально-экономического и культурного развития страны и села в исследуемый нами период получили значительное освещение в советской научной литературе. Сразу же оговоримся, однако, что собственно исторических исследований по проблемам социально-культурного подъема села пока практически нет. Отметим одновременно, что в настоящей работе мы коснемся лишь наиболее общих вопросов культурного строительства на селе.

Основные проблемы истории и культуры таджикского народа с древнейших времен до наших дней, отражены в многочисленных книгах, статьях

и выступлениях Основателя мира и национального единства, Лидера нации, Президента Республики Таджикистан Эмомали Рахмона.<sup>2</sup>

Всю имеющуюся научную литературу, связанную с темой социально-культурного развития деревни можно разделить на следующие группы.

В первую группу входят коллективные обобщающие труды ученых – историков и обществоведов<sup>3</sup>.

В сборнике «Социально-культурное развитие современного села» рассмотрен ряд вопросов организаторской деятельности партии по ускорению социально-культурного преобразования современного села, показано шефская помощь селу со стороны рабочего класса.

Заслуживает внимание коллективная монография «КПСС и культурное преобразование села», в которой освещается исторический опыт Коммунистической партии по культурному строительству в деревне в годы Советской власти, рассматриваются в совокупности и взаимодействии основные стороны культурного развития села на важнейших исторических этапах.

Важные аспекты социально-культурного развития советского села анализируются в работах Бушина А.И., Бондаренко А.А., Кудриной Т.А., Манаенкова А.И., Джуманиязова Р. и других.<sup>4</sup>

В монографии А.И. Бушина «Социально-культурное развитие села на современном этапе» раскрываются проблемы и особенности социально-культурного развития украинского села. Автор на аналитическом материале определяет факторы социально-культурного развития современного села.

Интересные вопросы рассматривает в своей книге «Социально-культурные аспекты аграрной политики КПСС» А.А. Бондаренко. Здесь

---

<sup>2</sup> Рахмонов Э. Таджики в зеркале истории. Книга первая. От арийцев до Саманидов. – Душанбе: Ирфон 2009. – С. 704. Он же. Таджикская государственность: от Саманидов до рубежа XXI века. – Душанбе: Ирфон, - 2009. – С. 460; Независимость Таджикистана и возрождение нации. – Душанбе: Ирфон, 2006. Т. 6. – С. 353; Независимость Таджикистана и возрождение нации. Душанбе: Ирфон, 2016. Т. 16. - С. 560.

<sup>3</sup> Социально-культурное развитие современного села. Отв. ред. Гапоненко Л.С., АОН при ЦК КПСС, 1984;

<sup>4</sup> Бушина А.И. Социально-культурное развитие села на современном этапе. Киев: Выша школа, 1987; Бондаренко А.А. Социально-культурные аспекты аграрной политики КПСС. Лениздат, 1986; Кудрина Т.А. Культура современной деревни. М.: Мысль, 1980; Манаенков А.И. Партийная организация и культура села. М.: Политиздат, 1984; Джуманиязов Р. За высокую культуру быта села (Из опыта деятельности Хорезмской областной партийной организации по повышению культуры быта тружеников села). Ташкент: Узбекистан. 1972.

освещаются наиболее характерные социально-культурные процессы на селе, которые происходят на этапе реализации продовольственной программы СССР.

Большое значение для изучения новых современных аспектов культуры имеют исследования Т.А. Кудриной, в которых на основе данных государственной статистики, социологических исследований раскрываются духовные потребности сельских жителей и их самодеятельность, содержание и формы управления культурным развитием советского села, роль города в его культурном преобразовании.

В монографии А.И. Манаенкова «Партийное руководство культурным развитием села в условиях развитого социализма» анализирован и обобщен исторический опыт Коммунистической партии и ее местных организаций по осуществлению программы культурного преобразования советской деревни в годы восьмой и девятой пятилеток. Автор исследования выявил закономерности, показал изменения, происходящие в культурной жизни села в условиях развитого социалистического общества.

Авторы выше приведенных трудов стремились показать рост культурного уровня колхозного крестьянства в тесной связи с совершенствованием производственных отношений в колхозах, подъемом сельского хозяйства, его комплексной механизацией, с изменениями внутри социальной структуры колхозного крестьянства. Много места отводится улучшению работы колхозных предприятий службы быта, культурно-просветительных учреждений, внедрение на селе новых традиций и обрядов, расширению и улучшению идейно-политической работы партии в сельской местности.

Однако указанные труды отражают в основном специфику культурного строительства на селе, преимущественно в Европейской части СССР и почти не затрагивают вопросов культурной и духовной жизни крестьянства республик Востока страны, которая отличается значительным своеобразием.

Во вторую группу можно включить работы, посвященные истории культурного строительства<sup>5</sup>, в которых исследуются основные закономерности и особенности культурного строительства в условиях социалистического общества. В этих исследованиях делается акцент на раскрытие многогранной работы партийной организации республики по руководству культурным строительством в условиях развитого социализма. Авторы этих работ ярко рисуют картину развития народного образования, культпросвет учреждений, литературы и искусства, показывают роль высших учебных заведений в подготовке кадров социалистической интеллигенции, а также роль науки в развитии производительных сил республики.

В монографии Султанова Ш.М. «Партийное руководство культурным строительством в условиях развитого социализма» подробно исследуются основные закономерности и особенности культурной революции в условиях развитого социалистического общества. Большое внимание уделено раскрытию на примере республики изменений социально-классовой структуры советского общества, усилению процесса интернационализации социалистической культуры.

В книге Шукурова М. «Культурная жизнь Таджикистана в период развитого социализма» рассматриваются важнейшие аспекты истории развития культуры Советского Таджикистана в условиях развитого социализма. Показаны те существенные изменения, которые произошли в области народного образования, литературы и искусства, во всей духовной жизни таджикского народа, опровергаются домысли некоторых советологов, извращающих нашу действительность. Однако, в силу того, что эти работы посвящены истории культурного строительства, исследуемая проблема не получила в них достаточно полного освещения.

---

<sup>5</sup> Обидов И.О. История народного образования Таджикистана (1917-1967 гг). Душанбе: Ирфон, 1968; Раджабов З.Ш. Очерки истории культурного строительства в Таджикистане. Душанбе: Дониш, 1976; Султонов Ш.М. Партийное руководство культурным строительством в условиях развитого социализма на материалах Таджикской ССР. Душанб.: Ирфон, 1976; Шукуров М. Культурная жизнь Таджикистана в период развитого социализма. Душанбе: Ирфон, 1980; История культурного строительства в Таджикистане. – Т. 2 (1917-1977 гг). Душанбе: Дониш, 1983.

Отмечая ценность подобного рода исследований, подчеркнем, что, во-первых, отличительной чертой историографии этого периода является ориентация на партийное руководство системой народного образования. Значительный массив монографии, брошюр и журнальных статей был посвящен осмыслению политики партии в этой области. Во-вторых, в публикациях перечисленных ученых содержатся лишь фрагментарные сведения о роли сельских общеобразовательных и культурно-просветительных учреждений в повышении культуры села, либо вообще отсутствует информация о них. Несмотря на то, что труды этих исследователей не посвящены специально разработке роли сельских общеобразовательных и культурно-просветительных учреждений в повышении культуры, но они нам оказали большую методическую помощь.

В-третьих, эти исследования несут в себе определенное количество печати застойных процессов и характерных особенностей, свойственных работам того периода. Им присущи стереотипный подход, выразившийся в стремлении воссоздать историю развития культуры лишь на положительных примерах, не рассматривая во взаимосвязи негативные явления и диалектические противоречия в их развитии.

В третью группу входят научные труды, посвященные непосредственно проблемам, связанным с материальным благосостоянием и подъемом культурного уровня населения Таджикистана.<sup>6</sup> Определенный вклад в изучение истории повышения культурно-технического уровня сельских тружеников и

---

<sup>6</sup> Мухторов С. Новь таджикского села. Душанбе: Ирфон, 1986; Мухторов С. Уровень нашей жизни. Душанбе: Ирфон, 1988; Рахматуллоев А. Повышение культурно-технического уровня сельских тружеников Таджикистана (1959-1965 гг). Душанбе, 1968; Ашуров Д. Облик современной деревни. Душанбе: Ирфон, 1974 (на тадж. языке); Пулатов Х. Роль интеллигенции в подъеме культуры сел в условиях развитого социализма. Душанбе: Ирфон, 1978; Назаршоев М.Н. Торжество ленинских идей культурной революции на Памире. Душанбе: Ирфон, 1974 (на тадж. языке); Рахимов А., Ашуров Н. Расцвет культуры таджикского села. Душанбе: Ирфон, 1978 (на тадж. языке); Масов Р.М., Абулхаев Р.А. Культурное возрождение Таджикистана. Душанбе: Ирфон, 1985 (на тадж. языке); Масов Р.М. Пак Н.П. Торжество Ленинской аграрной политики в Таджикистане. Душанбе: Ирфон, 1985; Холджураев Х., Набиев А. Осуществление аграрной политики КПСС в Таджикистане. Душанбе: Ирфон, 1976; Набиев Д., Орипов А. Общественное хозяйство и культура села. Душанбе: Ирфон, 1986; Эркаев С.А. Социальный облик таджикского села (1960-1980 гг). Худжанд, 1995; Тоатов Х.С. Расцвет культуры села Советского Таджикистана. (70-е годы XX в). Худжанд, 2007; Курбонзода Х. Социально-культурное развитие таджикского кишлака (1961 – 1990 гг). Душанбе, 2013. Курбонзода Х. Основные этапы социально-культурного развития села в Таджикистане: историко-политический анализ. – М., 2016.

социально-экономического и культурного развития села в Таджикистане внесли С. Мухторов, Х.Курбонзода и А.Рахматуллаев. Они исследовали проблемы роста культурно-технического уровня сельских тружеников и социально-экономического и культурного развития села в Таджикистане.

Авторы книги «Общественное хозяйство и культура села» Д. Набиев и А. Орипов анализируют в работе проблемы повышения эффективности общественного хозяйства, использование трудовых ресурсов и структурные изменения в облике колхозных сел. В монографии С. Эркаева «Социальный облик таджикского села» (1960 – 1980 гг) исследуются важные аспекты социальных процессов в таджикском селе, происходившие в 60 – 80-х годах. В ней частности, рассматриваются такие важные вопросы, как ощутимые сдвиги в преодолении различия между городом и селом, миграционные явления, дальнейший рост культурно-технического уровня колхозного дехканства.

Значительный интерес представляет монографическое исследование Турсунова Н.М и Исоматдинова Дж. Б.<sup>7</sup>, в котором в контексте исследования истории Унджи – одной из крупнейших джамоатов Б.Гафуровского района Ленинабадской (Согдийской) области с древнейших времен до наших дней, анализирована деятельность общеобразовательных и культурно просветительных учреждений джамоата в повышение культуры села.

Особый интерес представляют статьи, посвященные различным аспектам культуры села Таджикистана, опубликованные в научных сборниках.<sup>8</sup> Большинство статей освещают историю становления и деятельность культурно-просветительных учреждений. Ценность этих статей заключается, прежде всего, в том, что они показывают особенности работы культурно-просветительных учреждений среди различных социальных групп населения

---

<sup>7</sup> Турсунов Н.М, Исоматдинов Дж. Б. Таърихи Унчи ва ҷамоати он (История Унджи и его джамоата). Худжанд: Ношир, 2014. – 528 с.

<sup>8</sup> Сафаров П. Развитие культпросвет учреждений в Таджикистане // Материалы к истории Коммунистической партии Таджикистана. Вып.3. Душанбе, 1968. Эркабов И., Афзалов Н. Повышение жизненного уровня сельских тружеников Таджикистана в условиях развитого социализма // Сборник статей по истории Советского Таджикистана. Душанбе: Дониш, 1978. Эркабов И. Роль культурно-просветительных учреждений Вахшской долины в воспитании нового человека (1959-1965 гг) // Сборник аспирантских работ. Тадж. гос. ун-та им В.И.Ленина. Душанбе, 1971. Павлова А.Е. Сельские библиотеки Таджикистана в годы семилетки // Сб. статей по истории Советского Таджикистана. Душанбе: Дониш, 1978. Алиджанов М.А. Шефская помощь города деревне в Таджикской ССР в годы девятой пятилетки // Сб. статей по истории Советского Таджикистана. Душанбе: Дониш, 1978.

республики, однако, они в большинстве освещают деятельность культурно-просветительных учреждений в более ранний период – в 50-х и 60-х годах.

В ряде кандидатских диссертаций<sup>9</sup> рассмотрена практика сельских культурно-просветительных учреждений по коммунистическому воспитанию трудящихся в целом и отдельным его направлениям: трудовому, нравственному, эстетическому; по подъему культурно-технического уровня сельских тружеников; развитие их интересов и запросов, а также активизации деятельности в области управления культурным строительством народного художественного и технического творчества. Такие исследования особенно ценны обилием фактического материала, характеризующего многообразие явлений и процессов в духовной жизни советского общества и села, в частности.

Однако в этих диссертационных работах недостаточно освещаются вопросы развития культуры села в 1959 – 1985-е годы XX века, когда благосостояние таджикского народа достигло более высокого уровня. Это свидетельствует о том, что до сих пор мало специальных работ, посвященных деятельности общеобразовательных и культурно-просветительных учреждений села в более поздний период Советской эпохи, тем более в разрезе регионов республики. Вне поля зрения исследователей остался почти целиком вопрос выявления трудностей и негативных

[…]


---

<sup>246</sup> Пулатов. Х.Р Роль интеллигенции в подъеме культуры села в условиях развитого социализма. Душанбе: Ирфон, 1978 г. с. 123.

<sup>247</sup> Рахимов А. Социально-экономические преобразования в таджикской деревне. Душанбе 1968 г. с. 130.

щадки, постоянно включают в план специально подготовленные спектакли для села»<sup>248</sup>.

В исследуемый нами период одной из новых форм эстетического воспитания трудящихся являлись народные университеты культуры. Они дают систему знаний в области музыкального, театрального образования, изобразительного искусства, литературы, всемерно способствует повышению общей культуры тружеников села, развитию их художественного вкуса, дальнейшему воспитанию всесторонне развитых и подготовленных людей общества.

Огромную роль в развитие культуры села играли музеи. Работниками музея были организованы стационарные и передвижные выставки, в кишлаках Северного Таджикистана.

Таким образом, исследуя проблему возрастания роли культурно-просветительных учреждений в повышении культуры села в 1959 – 1985 годы, можно сделать следующие выводы:

во-первых, качественно изменилась деятельность культурно-просветительных учреждений для стимулирования самообразования трудящихся, всестороннего развития тружеников села в творческом, общественно-политическом и культурном плане. Это в свою очередь привело к росту эффективности воспитательной работы среди сельского населения, появлению всесторонне развитой, общественно-активной личности с богатыми интересами и запросами;

во-вторых, более содержательными и эффективными стали формы и методы культурно-воспитательной деятельности сельских учреждений культуры, многие из которых переходят к такой системе мероприятий в своей работе, которая отвечает принципам последовательности и преемственности культурно-воспитательного процесса;

в- третьих, при проведении мероприятий массово-политического и культурно-воспитательного характера учитывалась тенденция дифференцирован-

---

<sup>248</sup> Тоатов Ф.Х. Роль театров и музеев в повышении культуры села 1960-1980 гг на материалах Ленинабадской (Согдийской) области // Вестник Таджикского национального университета. 2018. №3/3, с.77-84.

ного подхода к аудитории, возрастание ее общеобразовательного и культурного уровня, социальные и профессиональные составляющие;

в- четвертых, как результат активных действий местных органов партии и исполнительной власти имеется расширение роли учреждений культуры в сельской местности в вопросах совершенствования и улучшения культурной жизни сельчан.

## Заключение

В истории Таджикистана за 1959 – 1985 годы прошлого столетия происходили немалые успехи и развитие в восстановлении материального и технического составляющих основ сельского хозяйства, упрочения и роста экономики всех субъектов сельского хозяйства, совершенствованием системы социалистических производственных отношений, и на этой основе дальнейшим повышением культурного и жизненного уровня народа.

Однако, в начале этого периода положение в сельском хозяйстве оставалось тяжелым. Причинами отставания явились не соблюдение экономических законов социализма, игнорирование принципов материальной заинтересованности, не учитывание нужного сочетания общественных и личных интересов, ошибки в руководстве и управлении. Высокие темпы развития земледелия и животноводства не были подкреплены материальными средствами.

Мартовский 1965 года Пленум ЦК КПСС определил главную линию стратегии партии в разрешении вопросов аграрной политики. Основными моментами принятых решений этого пленума были: для успешного развития аграрного сектора следует всесторонне учесть соответствующие экономические законы; обратить особое внимание на заинтересованность сельского труженика на результаты своего труда и вопросы планирования деятельности хозяйств.

Пленум дал новый импульс развитию аграрного сектора в Таджикской ССР. В изучаемый период во всей стране, в частности в Таджикистане, за счёт увеличения объема капиталовложений и усиления материально-технической базы наблюдался высокий рост аграрного сектора. Были проведены большие работы по выполнению программы мелиорации земель, химизации, внедрению передовой технологии производства. Особенно после майского 1966 года Пленума ЦК КПСС в республике резко увеличилась площадь орошаемых земель. Большие успехи достигнуты в области химизации сельского хозяйства.

Неуклонное упрочение экономики сельскохозяйственного производства привело к тому, что колхозы и совхозы обращали постоянное внимание вопросам расширения и упрочения материально-технической базы, в том числе строительству образовательных и культурно-просветительских учреждений сельской местности.

В рассматриваемый период почти во всех образовательных учреждениях сельской местности создавались учебные мастерские, учебно-опытные участки, ученические производственные и ремонтно-строительные бригады. Школьники учились работе с конкретным материалом, сельскохозяйственной техникой, мастерству получения высоких урожаев сельскохозяйственных культур, получали трудовую закалку и навыки, что способствовало углублению их знаний, воспитанию творческого отношения к труду.

Постоянный рост жизненного уровня народа, высокий темп рождаемости населения обусловили быстрый рост контингента учащихся, интенсивное развитие сети школ. Такой рост числа учащихся объясняется также сокращением отсева и улучшением сохранения контингента учащихся до окончания восьмилетних и средних школ.

Столь интенсивное развитие средних школ в городах и сельской местности объясняется тем, что в предыдущие годы органы народного образования и педагогические коллективы школ республики обращали особое внимание на полное осуществление обязательного восьмилетнего обучения как необходимое и решающее условие перехода к всеобщему среднему образованию.

За этот же период значительное развитие получили сеть и контингент учащихся школ рабочей и сельской молодежи, школ-интернатов, факультативных курсов по различным предметам, школы и группы продленного дня.

Осуществление обязательного восьмилетнего обучения подготовило условия для получения среднего образования и в сельской местности, и в зонах отгонных пастбищ, и в горных зерносеющих районах, и в малонаселенных пунктах.

В Северном Таджикистане, как и во всей республики, успешно был завершен переход к обязательному всеобщему среднему образованию. Органами народного образования, педагогическими коллективами общеобразовательными школами, педагогическими учебными заведениями области за 1959 – 1985 годы успешно выполнены огромный объём работы по вопросам оптимизации учебно-воспитательного процесса в образовательных учреждениях сельской местности, совершенствования всеобщего среднего образования, росту эффективности и качества обучения и воспитания школьников этих учреждений.

Завершение всеобщего среднего образования и совершенствование содержания, форм и методов обучения предъявлял высокие требования к учителю, к его знаниям, опыту, творческим способностям, без которых он не может обеспечить всестороннее гармоническое развитие личности учащихся. В этом сложном процессе учитель нуждается в пополнении знаний и совершенствовании методического мастерства.

В исследуемый период проводилась большая работа обновлению учебных программ и их тестированию, подготовке и выпуску с нужным количеством учебно-методических пособий, с обязательным учётом возрастных, физиологических и психологических особенностей развития детей. Больше внимания стало уделяться вопросам изучения и использования передового педагогического опыта, совершенствования учебного и воспитательного процесса в образовательных и воспитательных учреждениях.

Существенные сдвиги произошли в деятельности образовательных и воспитательных учреждений вечернего, заочного типов и школ-интернатов, возросла успеваемость и посещаемость. Положительные результаты достигнуты в вопросах организации и проведения трудового обучения, воспитания и профориентации учащихся сельских школ.

Наряду с этим имелись и недостатки. В первую очередь это недостатки в решении проблем материально-технической обеспеченности образовательных учреждений села: большинству таких учреждений не хватало современ-

ных, отвечающих соответствующим требованиям учебных, спортивных и лабораторных помещений, залов и кабинетов. Учебно-методическая обеспеченность, обновление библиотек и их оснащённость нуждались в решении и улучшении.

Наблюдалось расхождение между требованием всеобщего обязательного среднего образования и фактическим уровнем подготовки большинства учащихся. Резко отставало качество образования, имело место массовое отвлечение учащихся на сельскохозяйственные работы. Усугубляло положение наряду с другими причинами и отсутствие у учителей и учеников материального и морального стимула для соответствующего преподавания и усвоения предметов.

Одним из центральных направлений повышения культуры села являлась культурно-просветительная работа, сосредоточенная в широкой сети клубов, домов и дворцов культуры, библиотек, кинотеатров.

Сельские культурно-просветительные учреждения выполняли ряд задач огромной социальной и политической важности. Они помогали выявлять народные таланты, будили творческую мысль колхозников, развивали их эстетические вкусы. Другой основной функцией культпросвет учреждений являлось внедрение в колхозах новых обычаев, традиций, ритуалов, способствовавших развитию социалистического образа жизни, воспитанию трудящихся, особенно молодежи, на высоких принципах коммунистической морали. Наконец, колхозные культурно-просветительные учреждения вели немалую работу по распространению сельскохозяйственных знаний, опыта передовиков.

Большую массово-политическую и культурную работу среди тружеников села республики культпросвет учреждения развернули при подготовке празднования юбилея 50-летия образования СССР. Этой дате был посвящен республиканский общественный смотр работы библиотек. Смотр выявил прекрасные результаты деятельности библиотек в вопросах пропаганды и

агитации распространения и чтения книг, журналов и другой литературы, особенно художественной и специальной, при этом использовались читательские конференции, вечера поэзии, вопросов и ответов, различные книжные выставки, составлялись рекомендательные списки по различным темам. К примеру: пропагандировалась литература о героическом прошлом края, о революционных событиях в северном Таджикистане, о жизни и деятельности знатных земляков – героев революции, гражданской и отечественной войн, ученых, новаторов производства.

В рассматриваемый период улучшился и совершенствовался сервис и появились новые виды театрально-концертного обслуживания сельчан. Организовывались многочисленные сельские гастроли театров, театральные поезда, театральные и музыкальные фестивали, недели и декады искусства и др. Достижения в области художественного обслуживания трудящихся села театрально-зрелищными учреждениями получили положительную оценку в решениях XXV съезда КПСС.<sup>249</sup>

Расширялось участие сельских тружеников в художественной самодеятельности, различных формах народного творчества, выполняющих важную эмоционально-эстетическую функцию, способствуя развитию национальной культуры. Однако и здесь допускалось немало формализма и показухи, в ущерб качественным показателям.

Исследование показывает, что в 1959 – 1985 годы, хотя были количественные изменения учреждений культурно-просветительных типов в сельской местности, по причине нехватки кадров и низкой квалификации работников эти учреждения не дали нужного эффекта в проблеме коммунистического, нравственного и трудового воспитания тружеников села. В программах и работе этих учреждений вопросы организации и проведения привлекательных культурно-массовых мероприятий встречались мало. В сельских клубах в основном проходила демонстрация кинофильмов и в большинстве времени они не использовались.

---

<sup>249</sup> Материалы XXV съезда КПСС. - С. 80.

Развитие культурной жизни села Таджикской ССР в 1959 – 1985 годы шло на основе, как общих закономерностей культурного процесса, так и специфики конкретных исторических, национальных особенностей, социально-экономических и культурных условий региона. Однако и эти общие закономерности, и специфика их проявления в регионе зачастую игнорировались, что приводило к серьезным ошибкам, иным негативным явлениям, тормозило социальный прогресс. Командно-административный метод управления стал тормозом и в духовной сфере, в том числе в развитии культуры села, поскольку он не учил мыслить, сомневаться и убеждаться, а давая готовые оценки и безапелляционные установки «сверху».

Учитывая особую важность для республики совершенствования жизни и быта села, его культуры, на наш взгляд, необходимо:

а) в настоящее время усилить комплексное изучение всех сфер жизни села с выходом на практические проблемы ее глубокого преобразования. В этом важном деле должны участвовать специалисты самого различного профиля, работающие по единой целевой программе;

б) проблемам жизни и культуры села следует посвятить специальные конференции, симпозиумы, научно-практические семинары, широко освещать их в печати, по радио, телевидению, в сугубо научных трудах и популярной литературе;

в) в современных условиях по разнообразным проектам в сельских населённых пунктах нужно построить культурно-просветительские учреждения, в частности, в небольших поселениях на 75 – 100 мест. Это даёт возможность привлечь большую часть молодёжи села в строительные и сельскохозяйственные работы;

г) организовать в сельских хозяйствах курсы по обучению и подготовки чабанов и работников ферм с начальными зоотехническими и ветеринарными навыками;

д) с целью оптимизации функционирования библиотек на селе произвести объединение малых библиотек в одну централизованную и создать библиотечный совет.
