## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации на соискание ученой степени кандидата исторических наук Тоатова Фирдавса Хабибуллоевича на тему «Деятельность образовательных и культурно-просветительных учреждений села Таджикистана в 1959-1985гг.». представленную на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 – Отечественная история (исторические науки).

В годы советской власти один из приоритетных направлений в социально-экономической политике СССР было культурное преобразование в селах союзных республик, в том числе и Республики Таджикистан. Изучение этого опыта и ее внедрение по сей день сохраняет свою актуальность, особенно в системе народного образования и культурно-просветительной работы на селе, а также медицинского и культурно-бытового обслуживания.

Исходя из вышесказанного выбор темы «Деятельность образовательных и культурно-просветительных учреждений села Таджикистана в 1959-1985гг.» со стороны Тоатова Фирдавса Хабибуллоевича имеет огромное научно-практическое значение.

Во введении автором обоснована актуальность темы исследования, ее степень научной разработанности, объект, предмет и хронологические рамки исследования, определена ее цели и задачи, источниковедческая база, методологические основы и практическая значимость исследования, научная новизна. В нём также проведена научная квалификация использованной литературы, где диссертантом использован большой объем исследовательской литературы и статьи на русском и таджикском языках.

Автор справедливо отмечает, что на протяжении всей истории Советского Таджикистана, аграрный сектор и трудовая деятельность сельских тружеников оставалась приоритетной сферой социально-экономической жизни страны. В нынешних условиях именно опыт прошлого и то наследие, которое мы имеем, позволяет успешно решать текущие задачи и достичь стратегических целей.

В целом автору удалось в двух главах и шести разделов всесторонне анализировать поставленную перед собой задачу. Он в первом параграфе своей работы **«Осуществление всеобщего обязательного восьмилетнего обучения и дальнейшее расширение масштабов среднего образования в селе»** всесторонне изучает деятельность Министерства народного образования и её органов на местах по выполнению Закона о восьмилетнем всеобуче, укреплению связи школы с жизнью, повышению уровня учебно-воспитательной работы. Рассматривается переход к новому этапу обучения – с получения семилетнего образования до среднего обязательного образования.

Во втором параграфе первой главы **«Укрепление учебно-материальной базы сельских школ»** на основе анализа разнохарактерных источников и

научной литературы анализированы вопросы укрепления материально-технической базы, размещения сети сельских общеобразовательных школ.

В первом параграфе главы диссертации – **«Возрастание роли общеобразовательной школы в повышении культурного уровня трудящихся села»** прослеживается процесс дальнейшего расширения сети сельских школ, укрепления её материально-технической базы. Автор стремится, раскрыть трудности и определить недостатки, которые имели место в работе отдельных коллективов, их субъективные и объективные причины, выявить прогрессивные тенденции в жизни сельских школ.

Второй параграф первой главы диссертации посвящен **«Укрепление учебно-материальной базы сельских школ»**. Здесь автором удалось на основе анализа разнохарактерных источников и научной литературы анализировать вопросы укрепления материально-технической базы, размещения сети сельских общеобразовательных школ.

В третьем параграфе первой главы **«Трудовое воспитание и обучение на селе»** автором проведён глубокий анализ и обобщение состояния, проблем и путей улучшения трудового воспитания и обучения в сельской местности Ленинадской (ныне Согдийской) области. Здесь же он всесторонне показывает введение производственного обучения в старших классах средних школ и улучшение трудового воспитания в восьмилетних школах которые способствовали укреплению связи школы с жизнью, развитию активности учащихся и их, вовлечение в общественно-полезный труд.

Четвертый параграф первой главы **«Подготовка и повышение квалификации сельских учителей»** посвящена вопросы связанные с деятельности педагогических вузов, средних специальных учебных заведений, институтов усовершенствования учителей и различные курсы (школы передового педагогического опыта, базовые школы, опорные школы, межшкольное методическое объединение) по подготовке и повышению квалификации сельских учителей Ленинадской (ныне Согдийской) области и др.

Вторая глава диссертации **«Роль сельских культурно-просветительных учреждений в повышении культурного уровня трудящихся села»** посвящена анализу основным направлениям и формам деятельности сельских культурно-просветительных учреждений, дальнейшее улучшение библиотечного дела на селе, сельские клубы как центры политико-массовой и культурно-просветительной работы, театры, народные университеты и музеи в культурной жизни села и др. Автор в первом параграфе второй главы **«Основные направления и формы деятельности сельских культурно-просветительных учреждений»** анализирует вопросы количественного расширения сети культурно-просветительных учреждений, повышению качества их работы, укреплению культпросвета учреждений квалифицированными кадрами и повышению ответственности местных советов за состояние культпросвет работы на селе.

Во втором параграфе второй главы «Дальнейшее улучшение библиотечного дела на селе» автором рассматриваются вопросы относительно формы и методы массовой работы сельских библиотек Ленинабадской (ныне Согдийской) области с трудящимися села. Здесь же диссертант всесторонне показывает роль библиотечных работников кишлаков Ленинабадской (ныне Согдийской) области в деле пропаганды и распространения книг среди жителей сельской местности, с тем чтобы книжные богатства библиотек стали достоянием колхозников, рабочих совхозов и интеллигенции села.

В третьем параграфе второй главы «Сельские клубы – центры политико-массовой и культурно-просветительной работы» диссертант подробно анализирует деятельность клубных учреждений в селах республики, а также о проводимых различных мероприятий по повышению идейно-политического и художественно-эстетического уровня жителей сел Ленинабадской области.

В четвертом параграфе второй главы «Театры, народные университеты и музеи в культурной жизни села» рассматриваются вопросы места и роли театров, народных университетов и музеев в распространении научных и политических знаний среди тружеников села, повышении их культурно-технического уровня, шефства городских культпросвет-учреждений над сельскими.

Следует отметить, что в автореферате встречаются грамматические, технические погрешности и стилистические ошибки.

Вместе с тем следует отметить, что автореферат полностью отражает содержание диссертации и соответствует требованиям ВАК Министерства образования и науки Российской Федерации, пунктом 9,10 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» (утвержденном постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013г., №842), а ее автор Тоатов Ф. Х. заслуживает присуждения ему искомой ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 – Отечественная история (исторические науки).

Проректор по международным отношениям
ТГИЯ имени Сотима Улугзода,
кандидат исторических наук,
доцент

Раджабов Саиднигмон
Муллочинович

Республика Таджикистан
г. Душанбе, ул. Мухаммадиева, 17/6
тел. 900.61.11.18 [saidnemon@mail.ru](mailto:saidnemon@mail.ru)

Подпись Раджабова С.М. заверяю:
Начальник отдела кадров ТГИЯ
имени Сотима Улугзода

Наджмуддинов Шохиддин
Мирзомуддинович

«21» 11 2019г.